



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

**APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE DELLE OPERE DI RISANAMENTO
CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIAPIEDI - ANNO
2021 - SVINCOLO FIDEJUSSIONE, LIQUIDAZIONE FATTURA
E FONDO INCENTIVANTE. CIG: 9039890139 CUP:
C77H21006890004**

Nr. Progr.

645

Data

05/09/2023

Proposta

649

Copertura Finanziaria

Visto:

IL RESPONSABILE DI AREA

Data 05/09/2023

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLE OPERE DI RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIAPIEDI - ANNO 2021 - SVINCOLO FIDEJUSSIONE, LIQUIDAZIONE FATTURA E FONDO INCENTIVANTE. CIG: 9039890139 CUP: C77H21006890004

IL RESPONSABILE DELL'AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE

Dato atto che:

- con atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 21.12.2021 con il quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo riuniti, delle "opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale – anno 2021", comportante il seguente Quadro Economico:

1	TOTALE OPERE MANTI STRADALI ESCLUSO ONERI SICUREZZA	€	47.764,04
2	ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA)	€	955,28
3	TOTALE OPERE RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI A BASE D'ASTA	€	48.719,32
4	TOTALE OPERE ABBATTIMENTO B.A. ESCLUSO ONERI DELLA SICUREZZA	€	23.048,00
5	ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA)	€	460,96
6	TOTALE OPERE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	€	23.508,96
7	TOTALE OPERE ESCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA	€	70.812,04
8	ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€	1.416,24
9	TOTALE OPERE A BASE D'ASTA		72.228,28
10	IVA 10% su 48.719,32	€	4.871,93
11	IVA 4 % su 23.508,96	€	940,36
12	INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2%	€	1.444,57
13	di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90	€	288,92
14	di cui importo netto del fondo	€	1.155,65
15	IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€	514,86
16	TOTALE GENERALE OPERE	€	80.000,00

DETERMINAZIONE N. 645 DEL 05/09/2023

e con il quale si dava atto che la spesa complessiva di Quadro Economico pari a € **80.000,00** veniva finanziata come di seguito descritto:

- quanto a € 55.000,00 con imputazione al cap. 21840/30 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell'esercizio in corso, finanziati con oneri di urbanizzazione;
- quanto a € 25.000,00 con imputazione al cap. 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 Missione 1 Programma 5 del bilancio di previsione dell'esercizio in corso, finanziati con oneri di urbanizzazione.

che a seguito di approvazione del Conto di Bilancio 2021 si è provveduto a re imputare le predette somme a fondo pluriennale vincolato al bilancio 2022.

Richiamati:

- l'atto di determinazione del Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 769 del 23.12.2021 con oggetto: "Determina a contrarre per il conferimento in appalto delle opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale – anno 2021 – e avvio della relativa procedura" e con il quale sono stati approvati i relativi allegati;
- la procedura Sintel e-Procurement di Regione Lombardia ID n. 149241406 per l'affidamento delle opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale – anno 2021 – ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con invito rivolto a tre operatori, che hanno partecipato a precedenti acquisizioni di manifestazione di interesse, selezionati mediante sorteggio, nel rispetto del principio di rotazione, avviata in data 27.12.2021 e con scadenza per la presentazione delle offerte in data 20.01.2022;
- l'atto di determinazione del Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 246 del 05.05.2022 con il quale sono state affidate all'Impresa Ramella & C. Srl con sede in Via Dante n. 5 – 21040 Cislago (VA) – P.I. 00182490128, le opere di cui in oggetto, in quanto risultata la migliore offerente con un ribasso del 10,05% sull'importo a base di gara.

Dato atto altresì che con il medesimo atto di determinazione del Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 246 del 05.05.2022, è stato rideterminato il Quadro Economico delle opere, così come di seguito descritto:

1	TOTALE OPERE MANTI STRADALI ESCLUSO ONERI SICUREZZA	€	47.764,04
2	ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA)	€	955,28
3	TOTALE OPERE RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI A BASE D'ASTA	€	48.719,32
4	TOTALE OPERE ABBATTIMENTO B.A. ESCLUSO ONERI DELLA SICUREZZA	€	23.048,00
5	ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA)	€	460,96
6	TOTALE OPERE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	€	23.508,96
7	TOTALE OPERE ESCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA	€	70.812,04

DETERMINAZIONE N. 645 DEL 05/09/2023

8	ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€	1.416,24
9	TOTALE OPERE A BASE D'ASTA		72.228,28
10	TOTALE OPERE ESCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA	€	70.812,04
11	Ribasso 10,05%	€	7.116,61
12	Totale	€	63.695,43
13	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	1.416,24
14	TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE	€	65.111,67
15	IVA 10% (su € 43.919,03)	€	4.391,90
16	IVA 4% (su € 21.192,64)	€	847,72
17	INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2%	€	1.444,57
18	di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90	€	288,92
19	di cui importo netto del fondo	€	1.155,65
20	IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€	8.204,14
21	TOTALE GENERALE OPERE	€	80.000,00

ed è stata impegnata la spesa complessiva di € **80.000,00** la quale veniva finanziata come di seguito descritto:

- quanto a € 55.000,00 con imputazione al cap. 21840/30 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell'esercizio in corso, finanziati con oneri di urbanizzazione;
- quanto a € 25.000,00 con imputazione al cap. 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 Missione 1 Programma 5 del bilancio di previsione dell'esercizio in corso, finanziati con oneri di urbanizzazione.

che a seguito di approvazione del Conto di Bilancio 2021 si è provveduto a re imputare le predette somme a fondo pluriennale vincolato al bilancio 2022.

Richiamato il Contratto d'Appalto rep. n. 3979 del 23.03.2023.

Visto il Verbale di consegna dei lavori in data 29 giugno 2022.

Visto il Verbale di inizio dei lavori in data 29 giugno 2022.

DETERMINAZIONE N. 645 DEL 05/09/2023

Richiamato il Verbale di ultimazione dei lavori, redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Giuseppe Sanguedolce, controfirmato senza riserve dall'Impresa Ramella & C. Srl, dal quale emerge che gli stessi sono stati ultimati in data 12 maggio 2023.

Considerato, pertanto, che i lavori sono stati ultimati in tempo utile rispetto ai termini fissati dal Capitolato Speciale d'Appalto allegato al progetto definitivo ed esecutivo riuniti approvato con atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 21/12/2021.

Visto lo Stato d'Avanzamento Lavori n. 1 corrispondente al finale sottoscritto senza riserve dalla Ditta per l'importo di € 65.111,67 oltre IVA.

Visto l'allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 09/06/2023 ai sensi dell'art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal Direttore Lavori, controfirmato senza riserve dall'Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le "Opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi – anno 2021", di cui all'atto di determinazione n. 246 del 05.05.2022, effettuate dall' Impresa Ramella & C. Srl sono state regolarmente eseguite.

Vista la fattura n. 57/PA del 31.08.2023 emessa dall' Impresa Ramella & C. Srl relativa alle "Opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi – anno 2021", dell'importo di € 64.786,11 oltre IVA al 10% (su € 43.593,47) e al 4% (su € 21.192,64) per complessivi € 69.993,17.

Vista la polizza fideiussoria n. 10999910003203 emessa in data 25.05.2022, pervenuta al protocollo comunale in data 15.06.2022 al n. 14504, rilasciata da BENE ASSICURAZIONI SPA – Agenzia di Seregno - versata a garanzia degli impegni assunti, per una somma garantita di € 3.275,13.

Visto il prospetto relativo alla suddivisione dell'incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata ripartita la somma di euro 1.155,65 onnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale dipendente coinvolto nelle diverse fasi dell'attività contrattuale dell'opera la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato integrativo dell'Ente – anno 2022, già depurato della quota di euro 288,91 per il fondo dedicato alle innovazioni di cui all'art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90.

Visto il decreto MEF del 1 Agosto 2019 art. 3 lett. B che ha modificato il punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs 118/2011 in merito alle modalità di liquidazione degli incentivi tecnici.

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e il Decreto Legislativo n. 36/2023 Nuovo Codice Appalti.

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per quanto applicabile.

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000.

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l'art. 6 bis legge 241/90, l'art. 6 e 7 DPR 62/2013.

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto d'interessi, neanche potenziale.

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste da Decreto Sindacale n. 12 del 28.07.2023.

DETERMINAZIONE N. 645 DEL 05/09/2023

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di Approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 dell' 02.05.2023 di Approvazione del Peg 2023, componente finanziaria ed organica.

DETERMINA

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e all'uopo richiamate, quali parti integranti e sostanziali del presente atto di determinazione, l'allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 09/06/2023 ai sensi dell'art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal Direttore dei Lavori, arch. Giuseppe Sanguedolce, controfirmato senza riserve dall'Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le "*Opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi – Anno 2021*", di cui all'atto di determinazione n. 246 del 05.05.2022, effettuate dall' Impresa Ramella & C. Srl con sede in Via Dante n. 5 – 21040 Cislago (VA) – P.I. 00182490128, sono state regolarmente eseguite e che risulta un credito complessivo di euro 325,56 oltre IVA 10 % per complessivi euro 358,12 a favore dell'Impresa quali ritenute dello 0,5%.
2. Di liquidare la fattura n. 57/PA del 31.08.2023 emessa dall' Impresa Ramella & C. Srl relativa alle "*Opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi – anno 2021*", dell'importo di € 64.786,11 oltre IVA al 10% (su € 43.593,47) e al 4% (su € 21.192,64) per complessivi € 69.993,17 di cui al Certificato di Pagamento n. 1 allegato, la cui spesa è già stata impegnata con atto di determinazione del Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 246 del 05.05.2022, imputando la spesa come segue: € 55.000,00 al cap. 21840/30 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell'esercizio in corso, residui 2022 ed € 14.993,17 al cap. 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 Missione 1 Programma 5 del bilancio di previsione dell'esercizio in corso, residui 2022.
3. Di procedere allo svincolo della polizza fideiussoria n. 10999910003203 emessa in data 25.05.2022, pervenuta al protocollo comunale in data 15.06.2022 al n. 14504, rilasciata da BENE ASSICURAZIONI SPA – Agenzia di Seregno - versata a garanzia degli impegni assunti, per una somma garantita di € 3.275,13, previo presentazione di polizza fideiussoria a garanzia della rata di saldo di cui al sub 1) ai sensi dell'art. 117, comma 9, del Nuovo Codice Appalti, D. Lgs. n. 36/2023, la quale dovrà avere validità ed efficacia fino a due anni dopo l'emissione del Certificato di Regolare Esecuzione.
4. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all'uopo richiamate quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione, il prospetto relativo alla suddivisione dell'incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata ripartita la somma di euro 1.155,65 onnicomprensiva di oneri riflessi, già depurata della quota del 20% per il fondo dedicato alle innovazioni di cui all'art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90, tra il personale dipendente coinvolto nelle diverse fasi dell'attività contrattuale dell'opera di cui all'oggetto la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato integrativo dell'Ente – anno 2022.
5. Di dare atto che l'importo di cui al punto 3. risulta già depurato della quota di euro 288,91 per il fondo dedicato alle innovazioni di cui all'art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90.
6. Di provvedere al girofondo dal capitolo 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 Missione 1 Programma 5, gestione residui 2022 **al capitolo 1215/28** del Bilancio di previsione dell'esercizio in corso, gestione competenza dell'importo di cui al punto 3., ai sensi del decreto MEF del 1 Agosto 2019 art. 3 lett. B, che ha modificato il punto 5.2

dell'allegato 4/2 del d.lgs 118/2011, in merito alle modalità di liquidazione degli incentivi tecnici.

7. Di procedere al pagamento della somma di euro 1.155,65, onnicomprensiva di oneri riflessi, di cui al prospetto relativo alla suddivisione dell'incentivo per funzioni tecniche a favore del personale ivi indicato la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato integrativo dell'Ente – anno 2022.
8. Di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento.
9. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
10. Di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall'art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009;

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 184 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

LIQUIDA

1. La fattura 57/PA del 31.08.2023 emessa dall' Impresa Ramella & C. Srl relativa alle "Opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi – anno 2021", dell'importo di € 64.786,11 oltre IVA al 10% (su € 43.593,47) e al 4% (su € 21.192,64) per complessivi € 69.993,17 di cui al Certificato di Pagamento n. 1 e Stato d'Avanzamento Lavori n. 1 corrispondente al finale, allegato alla presente, sottoscritto senza riserve, la cui spesa è già stata impegnata con atto di determinazione del Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 246 del 05.05.2022, imputando la spesa come segue: € 55.000,00 al cap. 21840/30 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell'esercizio in corso, residui 2022 ed € 14.993,17 al cap. 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 Missione 1 Programma 5 del bilancio di previsione dell'esercizio in corso, residui 2022.
2. Per i motivi sopra esposti, la somma di € 1.155,65, per il pagamento dell'incentivo per funzioni tecniche, onnicomprensive di oneri riflessi, come da prospetto allegato imputando la spesa al capitolo 1215/28 del predisponendo Bilancio di previsione dell'esercizio in corso, competenza.
3. Trasmette il presente atto al servizio finanziario, per i conseguenti riscontri contabili, amministrativi e fiscali, al fine di ordinarne il pagamento.

IL RESPONSABILE DELL'AREA DEMANIO E
PATRIMONIO IMMOBILIARE
Arch. Giuseppe Sanguedolce

Allegati:

DETERMINAZIONE N. 645 DEL 05/09/2023

- Certificato di Regolare Esecuzione;
- SAL n. 1 finale e relativo Certificato di pagamento;
- Fattura n. 57/PA 2023.

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

Provincia di Milano

LAVORI: RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E
MARCIAPIEDI ANNO 2021.

IMPRESA: RAMELLA & C. S.r.l. – VIA DANTE N. 5 – CISLAGO (VA)

CONTRATTO: N. 3979 di rep. in data 23/03/2023.

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

1 - RELAZIONE

PROGETTO

Redatto in data Dicembre 2021 a firma Geom. Paola Morlacchi, approvato con Delibera G.C. N. 159 in data 21/12/2021, dell'importo di Euro 80.000,00 così ripartito:

- Totale opere manti stradali escluso oneri della
sicurezza Euro 47.764,04

- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) Euro 955,28

-TOTALE OPERE RISANAMENTO CONSERVATIVO

MANTI STRADALI A BASE D'ASTA Euro 48.719,32

- Totale opere abbattimento barriere architettoniche
escluso oneri sicurezza Euro 23.048,00

- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) Euro 460,96

- TOTALE OPERE ABBATTIMENTO BARRIERE

ARCHITETTONICHE Euro 23.508,96



- Totale opere esclusi oneri della sicurezza	Euro	70.812,04
- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	Euro	1.416,24
- TOTALE OPERE A BASE D'ASTA	Euro	72.228,28
- I.V.A. 10% su 48.719,32	Euro	4.871,93
- I.V.A. 4% su 23.508,96	Euro	940,36
- Incentivo per funzioni tecniche 2%	Euro	1.444,57
- di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90	Euro	288,91
- di cui importo netto del fondo	Euro	1.155,65
- Imprevisti e arrotondamenti	Euro	514,86
TOTALE	Euro	80.000,00

APPALTO DEI LAVORI

I lavori sono stati appaltati a mezzo di richiesta di offerta per affidamento diretto tenutasi in data 20/01/2022.

COSTITUZIONE CAUZIONE DEFINITIVA

L'impresa aggiudicataria ha costituito la cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria assicurativa per un importo garantito di Euro 3.275,13 con polizza N. 10999910003203 della Bene Assicurazioni S.p.A. in data 25/05/2022.

CONTRATTO

N. 3979 di rep. in data 23/03/2023, con il quale i lavori vennero affidati all'Impresa Ramella & C. S.r.l. con sede in Via Dante n. 5 - Cislago per l'importo di Euro 65.111,67 di cui Euro 63.695,43 al netto del ribasso del



10,05% ed Euro 1.416,24 per gli apprestamenti e le procedure di coordinamento della sicurezza.

DIRETTORE DEI LAVORI

I lavori vennero diretti dall'Arch. Giuseppe Sanguedolce.

CONSEGNA LAVORI

In data 29/06/2022 come da verbale sottoscritto senza eccezioni.

TEMPO DI ESECUZIONE DEI LAVORI

Il tempo utile per l'esecuzione dei lavori previsto dal Capitolato Speciale d'Appalto era stabilito in giorni 90 naturali consecutivi a partire dalla data di consegna e quindi terminanti il 27/09/2022.

SOSPENSIONI

I lavori furono sospesi con verbale in data 29/07/2022 e ripresi con verbale in data 15/03/2023, sospesi con verbale in data 22/03/2023 e ripresi con verbale in data 12/04/2023.

PROROGHE

Non sono stati concessi giorni di proroga.

SCADENZA DEFINITIVA DEL TEMPO UTILE

Per effetto delle proroghe e sospensioni il tempo utile è stato quindi protratto a tutto il 04/06/2023.

ULTIMAZIONE DEI LAVORI

Accertata il 12/05/2023 come da relativo verbale e quindi in tempo utile.

DANNI DI FORZA MAGGIORE

Durante la esecuzione dei lavori non sono stati accertati danni di forza



maggiore.

ASSICURAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE

Il personale dipendente è stato regolarmente assicurato con le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative:

INPS Varese - Posizione N. 8702415575 continuativa;

INAIL Busto Arsizio - Posizione N. 92120160 continuativa;

CEMA Varese - Posizione N. 600 continuativa;

Non sono pervenute denunce di inadempienza all'obbligo delle assicurazioni sociali.

CONTO FINALE E CREDITO RESIDUO DELL'IMPRESA

Il conto finale dei lavori compilato in data 26/05/2023 e firmato dall'Impresa senza riserve ammonta a nette Euro 65.111,67, dedotti gli acconti corrisposti all'Impresa in base a n. 1 certificato per l'ammontare complessivo di Euro 64.786,11, resta il credito dell'Impresa a saldo di Euro 325,56.

ASSICURAZIONI SOCIALI

Come risulta da apposite dichiarazioni l'Impresa è in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali.

CESSIONI DI CREDITO

Non risultano notificate all'Ufficio richieste di cessioni di credito da parte dell'Impresa per i lavori di cui al titolo.

2 - VISITA DI COLLAUDO

Esaminati gli atti di perizia, contrattuali e contabili relativi ai lavori in oggetto ed a seguito di preavviso dato all'Impresa, il sottoscritto Arch. Giuseppe



Sanguedolce, Direttore dei Lavori, il giorno 09/06/2023 si è recato sui luoghi dei lavori ove ha trovato il signor:

Pincioli Giovanni – Amministratore Delegato dell'Impresa Ramella & C. S.r.l. di Cislago.

In sua presenza ha innanzi tutto proceduto alla visita delle opere eseguite.

Da un attento esame delle opere di cui trattasi si è riscontrato che esse sono state eseguite con materiali e magisteri appropriati, a regola d'arte in conformità alle prescrizioni contrattuali ed alle disposizioni della Direzione dei Lavori.

Effettuati infine vari riscontri di misure si è rilevato che esse corrispondono a quelle riportate negli atti contabili.

Il Rappresentante del Comune di Busto Garolfo, dichiara con la firma del presente atto, di assumere in consegna definitiva, a tutti gli effetti di legge e senza riserva alcuna, tutte le opere, nessuna esclusa, oggetto del presente atto.

3 - CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

C O N S I D E R A T O

- che i lavori sopra indicati eseguiti dall'Impresa Ramella & C. S.r.l. con sede in Via Dante N. 5 - Cislago -;
- che le notazioni contabili corrispondono allo stato di fatto delle opere;
- che i medesimi risultano eseguiti con idonei materiali e a regola d'arte;
- che la contabilità dei lavori è regolarmente compilata ed i prezzi applicati sono quelli contrattualmente convenuti;



- che, eseguita la completa revisione tecnico contabile, l'importo dei lavori, giuste le risultanze dello stato finale accettato senza riserve dall'Impresa si conferma in nette Euro 65.111,67;
- che tale ammontare rientra nei limiti della somma autorizzata;
- che l'Impresa ha assolto agli obblighi assicurativi previsti dalla legge.

Il sottoscritto Direttore dei Lavori

CERTIFICA

che i lavori di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti dall'Impresa Ramella & C. S.r.l. e liquida il relativo importo come segue:

Ammontare netto del conto finale	Euro	65.111,67
A dedurre per N. 1 acconto	Euro	64.786,11
RESTA IL CREDITO DI	Euro	<u>325,56</u>

(diconsi Euro trecentoventicinque/56) da pagarsi all'Impresa medesima dopo l'approvazione del presente atto.

Busto Garolfo, 09/06/2023

L'IMPRESA

**IMPRESA
RAMELLA & C. S.r.l.**



IL DIRETTORE DEI LAVORI

IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE
Arch. Giuseppe SANGUEDOLCE

Comune di BUSTO GAROLFO

Provincia di MILANO

OGGETTO: RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIAPIEDI ANNO 2021

COMMITTENTE: COMUNE DI BUSTO GAROLFO

IMPRESA: RAMELLA & C. S.R.L. - VIA DANTE N. 5 - 21040 CISLAGO (VA)

CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1

PER IL PAGAMENTO DELLA RATA N. 1 DI euro 64'786,11

CERTIFICATI PRECEDENTI		
n.	data	importo
1		
2		
3		
4		
5		
6		
7		
8		
9		
10		
11		
12		
13		
14		
15		
16		
17		
18		
19		
20		
21		
22		
23		
24		
25		
26		
27		
28		
29		
30		
TOTALE		0,00
anticipazione		0.00

IL SOTTOSCRITTO,

VISTO: il Contratto in data 23/03/2023 repertorio n. 3979 registrato a in data __/__/__ al n. con il quale fu affidata alla predetta impresa l'esecuzione dei suindicati lavori;
RISULTANDO dalla contabilità sino ad oggi che l'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte è quello in seguito riportato:

Lavori e somministrazioni	65'111,67
SOMMANO importi soggetti a ritenute euro	65'111,67
IMPORTI NON SOGGETTI A RITENUTE	
SOMMANO importi NON soggetti a ritenute euro	0,00
DETRAZIONI	
Ritenuta per infortuni 0,5% Recupero anticipazione	325,56
Ammontare dei certificati precedenti euro	0,00
SOMMANO LE DETRAZIONI euro	325,56
CREDITO Impresa arrotondato a 0 euro	64'786,11
per I.V.A. al 0%	
TOTALE GENERALE euro	64'786,11

CERTIFICA

CHE ai termini dell'articolo 23 del capitolato speciale d'appalto si può pagare all'impresa la rata di euro 64'786,11 oltre IVA, se dovuta, come per legge.
Diconsi: (euro sessantaquattromilasettecentoottantasei/11).

Busto Garolfo, 26/05/2023

ASSICURAZIONE OPERAI

L'Impresa ha assicurato gli operai con Polizza continuativa n. 92120160/33 presso l'INAIL di BUSTO ARSIZIO

Il Direttore dei Lavori

IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE
Arch. Giuseppe BANGUEDOLCE



Il Responsabile del
Procedimento

IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE
Arch. Giuseppe BANGUEDOLCE

Comune di BUSTO GAROLFO
Provincia di MILANO

pag. 1

STATO AVANZAMENTO LAVORI N. 1
CORRISPONDENTE AL FINALE
A TUTTO IL 12/05/2023

OGGETTO: RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIAPIEDI
ANNO 2021

COMMITTENTE: COMUNE DI BUSTO GAROLFO

IMPRESA: RAMELLA & C. S.R.L. - VIA DANTE N. 5 - 21040 CISLAGO (VA)

Contratto in data 23/03/2023 rep. n. 3979 registrato a in data __/__/__ al n. di euro
65 111.67

Data Offerta:	__/__/__	IMPORTO DEL PROGETTO:	72 228.28
Data Consegna:	29/06/2022	Somme a Disposizione:	0.00
Data Inizio Lavori:	29/06/2022	Importo per la Sicurezza:	1 416.24
Giorni Utili per Ultimazione:	90	Importo per la Manodopera:	0.00
Data Utile per Ultimazione:	27/09/2022	IMPORTO DI VARIANTE	0.00
Giorni di Sospensione:	340	Somme a Disposizione (variante):	0.00
Numero di Sospensioni	2	Importo per la Sicurezza (variante):	0.00
Nuova Data Ultimazione:	04/06/2023	Importo per la Manodopera (variante):	0.00
		Anticipazione:	0.00

COMUNE DI BUSTO GAROLFO
RISANAMENTO MANTI STRADALI E MARCIAPIEDI ANNO 2021

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	R I P O R T O			
	LAVORI A CORPO			
1 01	Scarificazione dei manti di usura in conglomerato bituminoso con fresatura a freddo, o pulizia meccanica della sede stradale, compreso il sollevamento del materiale di risulta al piano di carico dell'autocarro, il trasporto presso l'impianto autorizzato entro 30 km di distanza, gli oneri per il conferimento a citati impianti delle miscele bituminose	SOMMANO mq 851,51	4,60	3'916,95
2 02	Nuovo tappeto di usura spessore cm 3 per tutta la pavimentazione esistente, compresa pulizia, emulsione e fresatura testate (compreso vie laterali) aventi larghezza ml 1,00 (larghezza strada indicativa ml 6,50)	SOMMANO mq 1'886,78	8,50	16'037,64
3 03	Nuovo tappeto di usura spessore cm 3 per tutta la pavimentazione esistente, compresa pulizia, emulsione e fresatura testate (compreso vie laterali) aventi larghezza ml 1,00 (larghezza strada indicativa ml 6,50) per smussi	SOMMANO mq 314,52	8,50	2'673,42
4 04	Nuovo tappeto di usura spessore cm 3 per tutta la pavimentazione esistente, compresa pulizia, emulsione e fresatura testate (compreso vie laterali) aventi larghezza ml 1,00 (larghezza strada indicativa ml 6,50) per smussi e parcheggio	SOMMANO mq 106,78	8,50	907,63
5 05	Scarificazione dei manti di usura in conglomerato bituminoso con fresatura a freddo, o pulizia meccanica della sede stradale, compreso il sollevamento del materiale di risulta al piano di carico dell'autocarro, il trasporto presso l'impianto autorizzato entro 30 km di distanza, gli oneri per il conferimento a citati impianti delle miscele bituminose per smussi e testate su via maroncelli	SOMMANO mq 92,15	4,60	423,89
6 06	Nuovo tappeto di usura spessore cm 3 per tutta la pavimentazione esistente, compresa pulizia, emulsione e fresatura testate (compreso vie laterali) aventi larghezza ml 1,00 (larghezza strada indicativa ml 6,50) per smussi e testate su via maroncelli	SOMMANO mq 92,15	8,50	783,28
7 07	Nuovo tappeto di usura spessore cm 3 per tutta la pavimentazione esistente, compresa pulizia, emulsione e fresatura testate (compreso vie laterali) aventi larghezza ml 1,00 (larghezza strada indicativa ml 7,50)	SOMMANO mq 422,25	8,50	3'589,13
8 08	Nuovo tappeto di usura spessore cm 3 per tutta la pavimentazione esistente, compresa pulizia, emulsione e fresatura testate (compreso vie laterali) aventi larghezza ml 1,00 (larghezza strada indicativa ml 7,50) per smussi e testate su via Isonzo	SOMMANO mq 119,00	8,50	1'011,50
9 09	Nuovo tappeto di usura spessore cm 3 per tutta la pavimentazione esistente, compresa pulizia, emulsione e fresatura testate (compreso vie laterali) aventi larghezza ml 1,00 (larghezza strada indicativa ml 7,50) per smussi e testate su via Petrarca	SOMMANO mq 56,00	8,50	476,00
10 10	Nuovo tappeto di usura spessore cm 3 per tutta la pavimentazione esistente, compresa pulizia, emulsione e fresatura testate (compreso vie laterali) aventi larghezza ml 1,00 (larghezza strada indicativa ml 4,50)	SOMMANO mq 491,25	8,50	4'175,63
11 11	Nuovo tappeto di usura spessore cm 3 per tutta la pavimentazione esistente, compresa pulizia, emulsione e fresatura testate (compreso vie laterali) aventi larghezza ml 1,00 (larghezza strada indicativa ml 11)	SOMMANO mq 814,00	8,50	6'919,00
12 12	Fresatura e realizzazione tappeto di usura e ricarica in tout venant fino ad una superficie massima di 1 mq da eseguire singolarmente	SOMMANO cadauno 15,00	400,00	6'000,00
13 13	Messa in quota e/o fissaggio di chiusini esistenti ove presenti	SOMMANO cadauno 10,00	85,00	850,00
14 14	Realizzazione di passaggio pedonale mediante fresatura alla linea di attacco della rampa del plateau rialzato mediante fresa idraulica azionata da macchinaria idoneo. Spruzzatura di emulsione bituminosa per una coesione ottimale. Stesura di conglomerato bituminoso alla quota desiderata con successiva vibro-compattazione. Trattamento di pavimentazione consistente nella posa di ngrigliatura metallica per l'imprimitura sulla supercie asfaltica di disegni variabili con metodo tipo Street Print. Il trattamento dovrà avere una granulometria tra 0,4 a 0,8 con bitume a bassa penetrazione e spessore a cistipamento ultimato di mm 50-70.			
	A R I P O R T A R E			47'764,04

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I	
			unitario	TOTALE
	R I P O R T O			47'764,04
	La superficie così ottenuta viene trattata con processo di colorazione e di indurimento con un prodotto bi-componente epossidico in emulsione acrilica disponibile in diversi colori mediante spruzzamento con pompa a bassa pressione. Spruzzatura vernice bianca bicomponente rinfrangenteci passaggi pedonali. Posa termoplastico rifrangente color giallo per visualizzare rampa fresatura. - spruzzatura emulsione bituminosa - stesura bitume a spandimento manuale - posa di grigliatura metallica e imprimitura stampo a mattoncino - colorazione con resina epossidica bicomponente a due passate - termoplastico giallo sulla rampa - pedonale bianco larghezza strada mt 10, lunghezza pedonale mt 5,5 (di cui 3,5 mt di piano a 1 mt. di rampa salita/discesa) h. cm 7 SOMMANO mq	55,00	98,50	5'417,50
15 15	Fornitura e posa in opera di dissuasore flessibile fisso, realizzato con materiali innovativi indistruttibili, h/cm 100, diam. cm 10, colore nero, con banda rinfrangente bianca SOMMANO cadauno	2,00	110,00	220,00
16 16	ESECUZIONE DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE di primo impianto, previa tracciatura, o di ripasso dell'esistente, mediante ns squadre specializzate e l'utilizzo di vernice spartitraffico di 1° qualità di colore bianco - zebratura SOMMANO a corpo	2,00	100,00	200,00
17 17	Sistemazione marciapiede con rimozione colato e realizzazione nuovo manto di calpestio compreso trasporto materiale di risulta alle discariche ed agli impianti di recupero autorizzati, oneri di conferimento e discarica, sistemazione del piano sottofondo con materiale cementizio, stesura di asfalto bituminoso dello spessore di 20 mm, comprensivo di messa in quota cordoli esistenti SOMMANO mq	97,50	25,00	2'437,50
18 18	Sistemazione marciapiede con rimozione colato e realizzazione nuovo manto di calpestio compreso in asfalto colato / tappeto di usura su indicazione della D.L., compreso trasporto materiale di risulta alle discariche ed agli impianti di recupero autorizzati, oneri di conferimento e discarica, sistemazione del piano sottofondo con materiale cementizio, stesura mt. 2,00, con superficie ricorperta di graniglia marmo o frattazzata con sabbietta, colori a scelta della D.L. SOMMANO mq	255,00	20,00	5'100,00
19 24	Formazione pista ciclopedonale in Via Dei Tigli mediante demolizione marciapiede esistente, formazione cassonettocon stesa e cilindratura con rullo di peso adeguato di misto inerete a gralunometria stabilizzata, posa cordoli, formazione bocche da lupo, stesa di conglomerato bituminoso tipo binder spessore cm.10, stesa manto d'usura spessore cm.3 SOMMANO ml	85,00	113,80	9'673,00
	Parziale LAVORI A CORPO euro			70'812,04
	RIBASSO del 10,05% da considerare su euro			70'812,04
	T O T A L E euro			70'812,04
	A R I P O R T A R E			

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	RIPORTO			
	<u>RIEPILOGO FINALE</u>			
	<p><i>Tipologia Appalto: a Corpo</i> <i>Tipologia Offerta: Unico Ribasso</i></p> <p>LAVORI A CORPO euro RIBASSO del 10,05% da applicare su euro 70'812,04 =</p> <p>Importo oneri della sicurezza da aggiungere euro</p>			70'812,04 - 7'116,61 ----- 63'695,43 + 1'416,24 ----- 65'111,67
	TOTALE euro			65'111,67
	<p>Busto Garolfo, 26/05/2023</p> <div style="display: flex; justify-content: space-around; align-items: flex-start;"> <div style="text-align: center;"> <p>L'Impresa</p>  </div> <div style="text-align: center;"> <p>IMPRESA RAMELLO & C. S.r.l.</p> </div> <div style="text-align: center;"> <p>IL RESPONSABILE DELL'AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE Arch. Giuseppe SANGUEDOLCE</p> </div> </div> <div style="text-align: center; margin-top: 20px;">  <p>Il Direttore dei Lavori</p> </div>			
	A RIPIANTARE			

IMPRESA RAMELLA & C. S.R.L.

Fattura Elettronica - SDI
Progressivo di invio: 62931
ID trasmittente: IT08245660017
Cod Uff: S2S17R
Formato: FPA12

PROTOCOLLATA CON IL N. 20330 IN DATA 04/09/2023

Partita IVA: IT00182490128
Codice fiscale: 00182490128
Regime fiscale: Ordinario
Indirizzo: Via Dante, 5 - 21040 - CISLAGO (VA) IT
Iscrizione nel registro delle imprese
Provincia Ufficio Registro Imprese: VA
Numero di iscrizione: 107651
Più soci
Stato di liquidazione: non in liquidazione
Recapiti:
Telefono: 02 96400102
Fax: 02 96382500
E-mail: ramella@impresaramella.com

COMUNE DI BUSTO GAROLFO
Id. fiscale IVA: IT00873100150
Cod. Fis: 00873100150
PIAZZA DIAZ, 1
20038 - BUSTO GAROLFO (MI) IT

Dati Generali Documento

Tipo documento: **Fattura**
Numero: **57 /PA**
Data: **31/08/2023**
Importo totale documento: **69.993,17 (EUR)**
Causale: **Fattura Cliente**

Contratti/Convenzioni/Ordini

Tipologia	Documento	Data	CUP	CIG
Ordine d'acquisto	Riferimenti		C77H21006890004	9039890139
Contratto	N. 3979	23/03/2023	C77H21006890004	9039890139

Dati Beni e Servizi

Dettaglio linee

n.	Descrizione	Prezzo unitario (EUR)	Prezzo totale (EUR)	Al. IVA	Altri dati gestionali
1	LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIAPIEDI ANNO 2021 1° STATO AVANZAMENTO	0,00000	0,00000	4,00%	
2	IMPONIBILE IVA 10%	43.593,47000	43.593,47000	10,00%	Tipo: CIG Testo: 9039890139 Tipo: CUP Testo: C77H21006890004
3	IMPONIBILE IVA 4%	21.192,64000	21.192,64000	4,00%	Tipo: CIG Testo: 9039890139 Tipo: CUP Testo: C77H21006890004 Tipo: DETERMINA Testo: N. 246 DEL 05.05.2022

Dati riepilogo IVA

Al. IVA	Imponibile (EUR)	Imposta (EUR)	Esigibilità	Rif. normativo
4.00%	21.192,64	847,71	Scissione dei pagamenti	4% - GENERICO
10.00%	43.593,47	4.359,35	Scissione dei pagamenti	10% - GENERICO

Dati Pagamento

Pagamento completo

Modalità	Importo (EUR)	dal	in (gg)	entro il	Istituto	IBAN	ABI	CAB
Bonifico (MP05)	64.786,11	31/08/2023	30	30/09/2023	BPER BANCA S.P.A.	IT24H0538750520000042500311	05387	50520

IL DOCUMENTO XML POSSIEDE DEGLI ALLEGATI.

Formattato con foglio di stile [Datagraph S.r.l.](#) 2015